
Постановление Администрации Новгородской области от 19 августа 2005 г. N 303 "О Порядке создания, хранения,

13.09.2022 Система ГАРАНТ 1/11

Постановление Администрации Новгородской области от 19 августа 2005 г. N 303 "О Порядке 
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов области 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (с 
изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

19 октября 2005 г., 16 ноября 2006 г., 27 июля 2007 г., 14 апреля 2009 г., 4 марта, 23 июня 2010 г., 11 июля, 8 
декабря 2011 г., 23 июля 2012 г., 17 июня 2013 г., 5 мая 2015 г., 4 июля 2018 г., 11 июня 2019 г., 2 ноября 2020 
г., 1 ноября 2021 г., 9 марта 2022 г.

С изменениями и дополнениями от:

Преамбула изменена с 3 ноября 2021 г. - Постановление 
Правительства Новгородской области от 1 ноября 2021 г. N 366
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", 
областным законом от 08.02.96 N 36-ОЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера" постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения, использования и восполнения 
резерва материальных ресурсов области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

2. Утвердить прилагаемые номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов области 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, созданного для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Постановлением Правительства Новгородской области от 5 мая 
2015 г. N 186 в пункт 3 настоящего постановления внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
3. Установить, что создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных 

ресурсов области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
производится за счет средств областного бюджета.

Объем финансовых средств, необходимых для приобретения резерва материальных ресурсов 
области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также 
расходов, связанных с размещением, хранением, использование и восполнением областного 
резерва.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления области:
Постановлением Правительства Новгородской области от 5 мая 

2015 г. N 186 подпункт 4.1 пункта 4 настоящего постановления изложен в новой редакции
Информация об изменениях:

См. текст подпункта в предыдущей редакции
4.1. Создать резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера;
Постановлением Правительства Новгородской области от 5 мая Информация об изменениях:



Постановление Администрации Новгородской области от 19 августа 2005 г. N 303 "О Порядке создания, хранения,

13.09.2022 Система ГАРАНТ 2/11

2015 г. N 186 подпункт 4.2 пункта 4 настоящего постановления изложен в новой редакции
См. текст подпункта в предыдущей редакции

4.2. Представлять отчет о порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в государственное областное казенное учреждение "Управление защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций и по обеспечению пожарной безопасности Новгородской области" 
ежеквартально к 25 числу последнего месяца квартала.

Пункт 5 изменен с 7 июля 2018 г. - Постановление Правительства 
Новгородской области от 4 июля 2018 г. N 328
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
5. Государственному областному казенному учреждению "Управление защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций и по обеспечению пожарной безопасности Новгородской области" 
информировать Администрацию Губернатора Новгородской области о состоянии чрезвычайного 
материального резерва области ежегодно до 1 февраля.

6. Признать утратившими силу постановления Администрации области:
от 06.08.2001 N 295 "О создании и функционировании чрезвычайного материального 

резерва области";
от 03.02.2003 N 20 "О внесении изменений в постановление Администрации области от 

06.08.2001 N 295".
Пункт 7 изменен с 3 ноября 2021 г. - Постановление 

Правительства Новгородской области от 1 ноября 2021 г. N 366
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя руководителя 

Администрации Губернатора Новгородской области - начальника управления Администрации 
Губернатора Новгородской области по вопросам безопасности Ласкова А.А.

8. Опубликовать постановление в газете "Новгородские ведомости".

Первый заместитель Главы администрации А.С. Бойцов

Постановлением Администрации Новгородской области от 23 
июня 2010 г. N 288 в название настоящего Порядка внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст названия в предыдущей редакции

Порядок
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов области 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
(утв. постановлением Администрации Новгородской области

от 19 августа 2005 г. N 303)
С изменениями и дополнениями от:

19 октября 2005 г., 16 ноября 2006 г., 27 июля 2007 г., 14 апреля 2009 г., 4 марта, 23 июня 2010 г., 11 июля, 8 
декабря 2011 г., 23 июля 2012 г., 17 июня 2013 г., 5 мая 2015 г., 4 июля 2018 г., 1 ноября 2021 г.

С изменениями и дополнениями от:

Пункт 1 изменен с 3 ноября 2021 г. - Постановление 
Правительства Новгородской области от 1 ноября 2021 г. N 366
Информация об изменениях:



Постановление Администрации Новгородской области от 19 августа 2005 г. N 303 "О Порядке создания, хранения,

13.09.2022 Система ГАРАНТ 3/11

См. предыдущую редакцию
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с областным законом от 08.02.96 N 36-ОЗ 

"О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера" и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения 
резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера (далее чрезвычайные ситуации).

Постановлением Администрации Новгородской области от 23 
июня 2010 г. N 288 в пункт 2 настоящего Порядка внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
2. Резерв материальных ресурсов области для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера (далее областной резерв) является особым областным 
запасом материальных ресурсов, предназначенных для экстренного привлечения необходимых 
средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения и материального 
обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций на территории области, а также при ликвидации угрозы и последствий 
чрезвычайных ситуаций.

В настоящем Порядке используются следующие термины и определения:
поставка материальных ресурсов в областной резерв - закупка и (или) отгрузка (доставка) 

материальных ресурсов в организации для хранения;
закладка материальных ресурсов в областной резерв - принятие материальных ресурсов для 

хранения в областном резерве;
выпуск материальных ресурсов из областного резерва - реализация или безвозмездная 

передача материальных ресурсов областного резерва определенному получателю (потребителю);
ответственное хранение материальных ресурсов областного резерва -хранение заложенных в 

областной резерв материальных ресурсов у поставщика (производителя) или получателя 
(потребителя) без предоставления ему права пользования этими материальными ресурсами до 
принятия решения о выпуске их из областного резерва;

ответственные хранители - юридические и физические лица, осуществляющие 
ответственное хранение материальных ресурсов областного резерва;

освежение запасов областного резерва - выпуск материальных ресурсов из областного 
резерва в связи с истечением установленного срока хранения или вследствие возникновения 
обстоятельств, могущих повлечь за собой их порчу или ухудшение до истечения установленного 
срока их хранения, при одновременной поставке и закладке в областной резерв равного количества 
аналогичных материальных ресурсов;

заимствование материальных ресурсов из областного резерва - выпуск материальных 
ресурсов из областного резерва с последующим возвратом в областной резерв равного количества 
аналогичных материальных ресурсов;

разбронирование материальных ресурсов областного резерва - выпуск материальных 
ресурсов из областного резерва без последующего их возврата;

замена материальных ресурсов из областного резерва - выпуск материальных ресурсов из 
областного резерва при одновременной закладке в него равного количества аналогичных или 
других однотипных материальных ресурсов в связи с изменением стандартов и технологии 
изготовления изделий;

поставщик - юридическое или физическое лицо, обязанное в соответствии с действующим 
законодательством и (или) на договорной (контрактной) основе осуществлять поставку 
материальных ресурсов в областной резерв;

продавец - юридическое или физическое лицо, реализующее выпущенные из областного 
резерва материальные ресурсы.
Информация об изменениях:



Постановление Администрации Новгородской области от 19 августа 2005 г. N 303 "О Порядке создания, хранения,

13.09.2022 Система ГАРАНТ 4/11

Постановлением Администрации Новгородской области от 11 
июля 2011 г. N 308 пункт 3 настоящего Порядка изложен в новой редакции
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
3. Областной резерв создается из запасов продовольствия, пищевого сырья, медицинского 

имущества, медикаментов, топлива, средств индивидуальной защиты, строительных материалов, 
других материальных ресурсов.

Постановлением Правительства Новгородской области от 17 
июня 2013 г. N 16 в пункт 4 настоящего Порядка внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
4. Номенклатура и объем материальных ресурсов областного резерва утверждаются 

Правительством Новгородской области и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и 
масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также 
максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.

Постановлением Правительства Новгородской области от 17 
июня 2013 г. N 16 в пункт 5 настоящего Порядка внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
5. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций поставка, выпуск из чрезвычайного 

материального резерва области, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для 
первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан может осуществляться за счет средств 
резервного фонда Правительства Новгородской области.

Пункт 6 изменен с 3 ноября 2021 г. - Постановление 
Правительства Новгородской области от 1 ноября 2021 г. N 366
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
6. Управление областным резервом осуществляет Правительство Новгородской области 

через комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Новгородской области (далее - комиссия).

Пункт 7 изменен с 3 ноября 2021 г. - Постановление 
Правительства Новгородской области от 1 ноября 2021 г. N 366
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
7. Государственное областное казенное учреждение "Управление защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций и по обеспечению пожарной безопасности Новгородской области" (далее 
ГОКУ "Управление ЗНЧС и ПБ области") по поручению заместителя руководителя Администрации 
Губернатора Новгородской области - начальника управления Администрации Губернатора 
Новгородской области по вопросам безопасности Ласкова А.А.:

прорабатывает вопросы по номенклатуре и объему материальных ресурсов областного 
резерва с заинтересованными органами исполнительной власти Новгородской области;

проводит работу по определению поставщиков в целях заключения с ними государственных 
контрактов в порядке, определенном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд", на поставки материальных ресурсов в областной резерв;

вносит в комиссию предложения:
по разбронированию, пополнению, освежению, замене материальных ресурсов областного 

резерва;
по определению ответственных хранителей материальных ресурсов областного резерва.



Постановление Администрации Новгородской области от 19 августа 2005 г. N 303 "О Порядке создания, хранения,

13.09.2022 Система ГАРАНТ 5/11

ГОУ "Управление ЗНЧС и ПБ области" в соответствии с решением комиссии:
заключает договоры на поставку, ответственное хранение и заимствование материальных 

ресурсов областного резерва;
организует доставку материальных ресурсов областного резерва потребителям в районы 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами областного резерва;
обеспечивает поддержание областного резерва в постоянной готовности к использованию.
8. Запасы материальных ресурсов областного резерва размещаются в организациях, 

специально предназначенных для хранения и обслуживания государственного резерва и 
расположенных на территории области.

Часть запасов материальных ресурсов областного резерва может храниться в 
промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых и иных 
организациях независимо от форм собственности и организационно-правовых норм на договорной 
основе.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное 
хранение областного резерва, предусматривается и производится за счет средств областного 
бюджета.

Пункт 9 изменен с 7 июля 2018 г. - Постановление Правительства 
Новгородской области от 4 июля 2018 г. N 328
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
9. Выпуск материальных ресурсов из областного резерва осуществляется по решению 

Губернатора Новгородской области и оформляется распоряжением Правительства Новгородской 
области.

Выпуск материальных ресурсов из областного резерва производится:
в связи с их освежением и заменой;
в порядке их разбронирования;
для ликвидации чрезвычайных ситуаций, их угрозы и последствий:
для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;
для материального обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных 

работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории области.
Предложения по выпуску материальных ресурсов из областного резерва готовит ГОКУ 

"Управление ЗНЧС и ПБ области" и представляет их в комиссию для решения вопроса.
В случае возникновения на территории области чрезвычайной ситуации техногенного 

характера расходы по выпуску материальных ресурсов из областного резерва возмещаются за счет 
средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении на территории области 
чрезвычайной ситуации.

10. По операциям с материальными ресурсами областного резерва организации несут 
ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 
договорами.

11. Методическое руководство созданием, хранением, использованием и восполнением 
областного резерва осуществляет Главное управление Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий по Новгородской области.

Номенклатура и объем изменены с 10 марта 2022 г. - 
Постановление Правительства Новгородской области от 9 марта 2022 г. N 101
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

Номенклатура и объем



Постановление Администрации Новгородской области от 19 августа 2005 г. N 303 "О Порядке создания, хранения,

13.09.2022 Система ГАРАНТ 6/11

резерва материальных ресурсов области для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, созданного для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера
(утв. постановлением Администрации Новгородской области

от 19 августа 2005 г. N 303)
С изменениями и дополнениями от:

23 июня 2010 г., 11 июля, 8 декабря 2011 г., 11 июня 2019 г., 2 ноября 2020 г., 9 марта 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

N
п/п

Наименование материальных ресурсов Единица 
измерения

Количество

1 2 3 4

Продовольствие

1. Крупа т 3,7
2. Мучные изделия т 37,0
3. Консервы рыбные т 1,2
4. Консервы мясные т 4,5
5. Соль т 1,5
6. Сахар т 2,7
7. Чай т 0,08
8. Масло подсолнечное л 1000,0
9. Детское питание шт. 300
10. Вода питьевая л 5000,0
11. Сухой паек компл. 500

Вещевое имущество и предметы первой необходимости

1. Одеяло полушерстяное шт. 500
2. Матрац шт. 500
3. Палатка шт. 10
4. Спальный мешок шт. 100
5. Простыня хлопчатобумажная шт. 1000
6. Наволочка хлопчатобумажная шт. 500
7. Полотенце хлопчатобумажное шт. 1000
8. Куртка и брюки рабочие хлопчатобумажные шт. 500
9. Куртка и брюки рабочие утепленные шт. 500
10. Посуда (тарелка, кружка, столовая ложка) компл. 500



Постановление Администрации Новгородской области от 19 августа 2005 г. N 303 "О Порядке создания, хранения,

13.09.2022 Система ГАРАНТ 7/11

11. Печь (тепловая пушка) шт. 13
12. Генератор шт. 19
13. Гидравлический аварийно-спасательный инструмент шт. 1
14. Легкая печь отопления шт. 20
15. Легкая мебель (складная) компл. 30
16. Кровать шт. 20
17. Аварийно-осветительная установка шт. 1
18. Отопительно-вентиляционный агрегат шт. 4
19. Бензопила шт. 3
20. Спасательная веревка м 50,0
21. Лопата шт. 20
22. Домкрат шт. 3
23. Носилки шт. 1000
24. Каска защитная шт. 11
25. Гидрокостюм сухой шт. 4
26. Пневмокаркасный модуль Фрегат шт. 1
27. Фонарь с зарядным устройством шт. 8

Строительные материалы

1. Доска необрезная куб. м 200,0
2. Рубероид РКП-350 кв. м 500,0
3. Битум БНИ-4 т 10,0
4. Деловая древесина куб. м 100,0
5. Стекло оконное кв. м 1000,0
6. Шифер кровельный лист 1500
7. Труба стальная водогазопроводная диаметром 32 мм м/т 200/0,52
8. Труба стальная водогазопроводная диаметром 50 мм м/т 200/1,69
9. м/т 250/2,4
10. м/т 250/2,4
11. Труба водогазопроводная оцинкованная диаметром 

25 мм
м/т 200/0,42

12. Труба водогазопроводная оцинкованная диаметром 
40 мм

м/т 200/0,67

13. Труба водогазопроводная оцинкованная диаметром 
70 мм

м/т 200/1,17



Постановление Администрации Новгородской области от 19 августа 2005 г. N 303 "О Порядке создания, хранения,

13.09.2022 Система ГАРАНТ 8/11

1. Автомобильный бензин Аи-92 т 250,0
2. Дизельное топливо т 100,0
3. Масла и смазки т 3,0

Кабельная продукция

1. км 2,0
2. км 1,5
3. км 1,0
4. Провод А-35 км 2,0
5. Провод А-50 км 2,0
6. Провод А-70 км 3,0
7. Провод А-95 км 3,0
8. Провод А-120 км 3,0
9. Провод А-150 км 2,0

Средства индивидуальной защиты

1. Противогаз фильтрующий гражданский шт. 500
2. Комплект дополнительных патронов для ПФГ шт. 500
3. Противогаз фильтрующий детский шт. 300
4. Комплект дополнительных патронов для ПФД шт. 300

Средства связи и оповещения

1. Сигнальная громкоговорящая установка шт. 5
2. Электромегафон шт. 10

Средства пожаротушения

1. Мотопомпа пожарная (высоконапорная) шт. 6
2. Пожарный рукав всасывающий шт. 6
3. Пожарный рукав напорный шт. 90
4. Ствол пожарный ручной комбинированный 

универсальный ОРТ-50
шт. 6

5. Рукавная вставка под картридж ПАВ ОРТ-50 ПАВ шт. 6
6. Твердый смачиватель "Флора" шт. 50
7. Твердый смачиватель "Пенный" шт. 50
8. Ранцевый лесной огнетушитель "Ермак" шт. 100
9. Твердый смачиватель для ранцевого лесного 

огнетушителя "Ермак"
шт. 100



Постановление Администрации Новгородской области от 19 августа 2005 г. N 303 "О Порядке создания, хранения,

13.09.2022 Система ГАРАНТ 9/11

Медикаменты и медицинское имущество

1. Адреналин 0,1% 1,0 N 5 упак. 30
2. Аммиак 10% кг 10,0
3. Аминазин 1,0 амп. 100
4. Аминокапроновая кислота 5% 100,0 фл. 20
5. Анальгин 0,5 N 10 упак. 50
6. Анальгин 50% 2,0 N 10 упак. 20
7. Аскорбиновая кислота 5% 1,0 N 10 упак. 20
8. Бахилы пара 7500
9. Веро-пипекурония бромид 4 мг 2,0 амп. 25
10. Атропина сульфат 0,1% 1,0 амп. 100
11. Ампициллина натриевая соль 0,5 фл. 500
12. Гентамицин 4% 2,0 N 10 упак. 10
13. Гепарин 5,0 фл. 50
14. Бинт 7/14 шт. 4000
15. Бинт 5/10 шт. 2000
16. Вата гигроскопическая кг 215,0
17. Верапамила гидрохлорид 0,25% 2,0 N 10 упак. 2
18. Викасол 1,0 N 10 упак. 5
19. Глюкоза 5% 500,0 фл. 50
20. Глюкоза 40% 1,0 N 10 упак. 100
21. Дезинфицирующее средство для поверхностей л 200,0
22. Дибазол 1% 2,0 N 10 упак. 10
23. Димедрол 1,0 N 10 упак. 10
24. Димедрол 0,05 N 10 упак. 200
25. Дикаин 0,05 фл. 10
26. Листенон 5,0 амп. 10
27. Дроперидол 5,0 фл. 10
28. Защитные очки шт. 250
29. Инсулин 5,0 (200 ед.) фл. 30
30. Инфракрасный термометр шт. 5
31. Настойка йода 5% кг 2,9
32. Кальция хлорид 10% N 10 упак. 73
33. Калия хлорид 4% 10,0 N 10 упак. 10



Постановление Администрации Новгородской области от 19 августа 2005 г. N 303 "О Порядке создания, хранения,

13.09.2022 Система ГАРАНТ 10/11

34. Калия перманганат г 500,0
35. Комбинезон защитный одноразовый (стандарт EN 

14126)
шт. 1500

36. Кордиамин 2,0 N 10 упак. 30
37. Кофеин бензоат натрия 20% 1,0 N 10 упак. 20
38. Левомицетин 0,5 N 10 упак. 100
39. Лейкопластырь 3/500 шт. 48
40. Лидокаин 10% 2,0 N 10 упак. 12
41. Лимонная кислота кг 1,0
42. Магния сульфат 25% 10,0 N 10 упак. 33
43. Манитол 15% 400,0 фл. 10
44. Масло вазелиновое кг 15,0
45. Марля м 5000,0
46. Маска медицинская трехслойная на резинках, 

нестерильная
шт. 7500

47. Мезатон 1% 1,0 N 10 упак. 12
48. Натрия хлорид 0,9% 500,0 фл. 100
49. Нитрокор 0,0005 N 40 упак. 25
50. Новокаин 0,5% 5,0 N 10 упак. 100
51. Панангин 10,0 N 5 упак. 18
52. Папаверин 2% 2,0 N 10 упак. 10
53. Пергидроль кг 10,0
54. Перчатки шт. 300
55. Перчатки медицинские одноразовые шт. 3000
56. Преднизолон 25 мг 1,0 N 3 упак. 100
57. Полиглюкин 400,0 фл. 15
58. Промедол 2% 1,0 амп. 500
59. Противостолбнячная сыворотка 3000 МЕ амп. 40
60. Реополиглюкин 400,0 фл. 20
61. Респиратор класса FFP2 шт. 3000
62. Сибазон 0,5% 2,0 амп. 100
63. Системы для переливания крови шт. 20
64. Системы для переливания растворов шт. 200
65. Средство для дезинфекции рук (индивидуальная 

упаковка)
л 150,0



Постановление Администрации Новгородской области от 19 августа 2005 г. N 303 "О Порядке создания, хранения,

13.09.2022 Система ГАРАНТ 11/11

66. Строфантин 0,025% 1,0 амп. 200
67. Супрастин 2,0 N 5 упак. 10
68. Тавегил 2,0 N 5 упак. 5
69. Тиопентал натрия 0,5 фл. 40
70. Уголь активированный 0,5 N 10 упак. 20
71. Унитиол 5,0 N 10 упак. 2
72. Фентанил 0,005% 2,0 амп. 100
73. Фторотан 50,0 фл. 10
74. Фурасемид 1% 2,0 N 10 упак. 10
75. Цефазолин 1,0 фл. 100
76. Шприц 5,0 шт. 200
77. Шприц 10,0 шт. 200
78. Шприц 20,0 шт. 100
79. Эритромицин 0,25 N 20 упак. 50
80. Эуфиллин 2,4% 10,0 N 10 упак. 20
81. Спирт этиловый 95% кг 65,0


